Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 6. Non obstantibus memoratis Nostri xiv. martii MDCCLXXXVI in simili forma Brevis expeditis literis novarum constitutionum ordinis, et congregationis praedictorum confirmatoriis, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die duodecima augusti millesimo septingentesimo nonagesimo primo, pontificatus Nostri anno decimo septimo.

Derogatio contrariorum.

DCCCLIV.

Die die
12. Septembris
1701
anno XVII.

Translatio sedis episcopalis Gradiscanæ una cum illius capitulo de ecclesia sanctorum Petri, et Pauli civitatis Gradiscæ ad ecclesiam sancti Hilarii civitatis Goritiæ in posterum Goritensem, seu Gradiscanam nuncupandam.

Pius episcopus
Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

Proœmium.

§. 1. **R**ecti, prudentisque consilii ratio postulat, ut quæ a Nobis jam pridem pro assèquendo faciliiori alicubi episcopalis officii exercitio provide constituta, et ordinata fuerunt, si mutatis rerum, temporumque circumstantiis executioni tradi non posse comperitum sit, in pristinum, et opportiorem statum restituantur, prout Nos ipsi in Domino salubriter expedire conspiciamus.

Expositio præcui perfecta rum ab imperatore Romanorum.

§. 2. Nuper quidem Nobis nomine charissimi in Christo filii Nostri Leopoldi secundi in imperatorem electi, ac Romanorum, Bohemæ, et Hungariæ regis apostolici dilectus filius Noster Franciscus tituli sanctæ Crucis in Jerusalem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis Herzan de Harras nuncupatus apud Nos, et Sedem apostolicam minister plenipotentiarum exponendi in mandatis habuit, quod et si ad populorum amplissimas sibi subiectas ditiones incolentium spirituale regimen aptius procurandum, gravio-remque antiquarum pastoribus curam aliqua in parte allevandam, Nos ipsi juxta tuæ oblatas Nobis preces, prævia aliarum diœcesum episcopaliū dismembratione, oppidum Gradiscæ in civitatem, novumque illic ex integro episcopatum, Labacensi archiepiscopo suffraganeum, illiusque parochialem ecclesiam ad honorem sanctorum Petri, et Pauli jamdudum dicatam in cathedralam, sedemque episcopalem, ac pariter dignitates et canonicatus, capitulam futuræ cathedralis ecclesiæ componentes ereximus, et instituimus, aliæque plura ad novi episcopatus constitutionem, illiusque decorem disponere non omisimus, specialem illi assignando diœcesim, quam episcopus facilius, et sæpius perlostrare valeret; quæ quidem omnia in Nostris apostolicis litteris sub datum Romæ apud sanctam Ma-

Bull. Rom. Tom. IX.

riam Majorem anno incarnationis Dominicæ 1788. tertiodecimo kalendas septembris pontificatus Nostri anno quattodecimo cumulate statuta, ed ordinata noscuntur.

Nihilominus subinde innotuit in nova Gradiscana civitate illam sub titulo sanctorum Petri, et Pauli in cathedralam erectam ecclesiam, quæ in usum sedis episcopalis cum choro pro capitulo aptanda foret satis amplam non esse, neque in eadem civitate ædem pro decenti, et commoda episcopi juxta præmissas Nostras literas assidua habitatione inveniri posse.

§. 3. Canique, sicut eadem expositio addebat, præter alia diœcesi Gradiscanæ assignata loca, illorumque parochiales ecclesias illa in parte districtus olim metropolitanæ, et archiepiscopalis jam suppressæ ecclesiæ Goritiensis sub titulo sancti Hilarii in eadem civitate Goritiæ enumerata fuerit, atque in illius diœcesi comprehensa, et assignata, quæ e converso ampla est, et elegantis structuræ, sacrarumque suppellectilium copia instructa, ac primævum servat decorem; Goritiensis vero civitas illius comitatus caput nobiles et decentes pro episcopo, singulasque de capitulo ædes complectitur. Ideo pro parte ipsius Leopoldi in imperatorem electi, et regis ab eodem Francisco cardinale Nobis fait humiliter supplicatum, ut cathedralitatem, quam vocant, ecclesiæ sanctorum Petri, et Pauli civitatis Goritiæ transferre dignaremur, ad quod tam venerabilis fratris Nostri Francisci Philippi ab Iusaghi episcopi Gradiscani, quam dilectorum filiorum dignitatem, et capituli, ac canonicorum Gradiscanorum; nec non dilecti filii rectoris ecclesiæ sancti Hilarii civitatis Goritiæ expressus jam præstitus est assensus.

Ratio concessionis.

§. 4. Nos igitur, præmissis, aliisque rationabilibus causis animum Nostrum moventibus, mature consideratis, atque perpensis, et ipsius Leopoldi in imperatorem electi, et regis piis, providisque votis, ac precibus, quam libenter obsecundare volentes sedem episcopalem Gradiscanam, universumque illius capitulum, dignitates nimirum, et canonicos, ac clerum servitio cathedralis ecclesiæ adscriptum, nec non curiam ecclesiasticam ordinariam, ac jus, exercitium ecclesiastici fori pro tempore existenti episcopo Gradiscano competens, pariterque omnia judicialia acta; ac insu er una cum omnibus mensuram episcopalis Gradiscanæ, ac respe-

Declaratio circa jura sedis Gradiscanæ.

ctive capitularis redditibus, fructibus, ac proventus, insignibus, juribus, jurisdictionibus, præminentibus, prærogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, favoribus, et indultis realibus, personalibus, et mixtis, quibus juxta enunciatas Nostras literas episcopatus Gradiscanus, illiusque capitulum frui, et gaudere debeant.

Ecclesia s. Hilarii civitatis Goritiensis restituitur ad titulum parochialem.

§. 5. Ad Goritiensem civitatem, atque ad ecclesiam sancti Hilarii, cujus collativus titulus per hæc extinctus manet, sed parochialis, ut antea esse debet, de apostolica Nostræ potestatis plenitudine presentium Nostrarum literarum vigore in perpetuum transferimus, et loco prioris ecclesie sanctorum Petri, et Pauli Gradiscæ plenarie subrogamus, et commutamus.

Exemptio episcopi, et capituli a residentia Gradiscana

§. 6. Præterea episcopum Gradiscanum, illius capitulum, dignitates, et canonicatus a quavis in civitate Gradiscæ residentia penitus eximentes, Goritiensem civitatem pro assidua episcopali residentia constituimus; ecclesiamque sancti Hilarii omnibus juribus, honoribus, insignibus, et prærogativis, quibus usque modo cathedralis ecclesia sanctorum Petri, et Pauli Gradiscæ de jure, aut ex indulto, vel privilegio gaudet, et gaudere poterit, pariformiter uti, frui, potiri et gaudere debere jubemus, et volumus. Hac statuta translatione, quæ episcopalis, et ecclesiastici ordinis præferret decorem, et divini cultus argumentum expresse declarandum duximus integrum diocesis ambitum episcopo Gradiscano pro tempore existenti ex ipsis Nostris literis designatum illi ut antea ordinario jure subesse debere.

Inmutatio nominis ecclesie cathedralis.

§. 7. Verum ecclesiam cathedralem, quæ usque modo Gradiscana tantum denominata fuit, deinceps Goritiensem, seu Gradiscanam fore nuncupandam, atque nuncupationem hujusmodi ab episcopo pro tempore existente in omnibus actis, publicisque monumentis adhibendam, et servandam esse decernimus.

Ecclesia ss. Petri, et Pauli de rectoribus provideatur.

§. 8. Cæterum in ecclesia cathedrali sanctorum Petri, et Pauli Gradiscæ per presbyterum curatam animarum cura, ut prius exerceatur, sacrisque sufficienter provisiva illa sit ministris, qui verbum Dei populo annuntiant, et sacramenta ministrent; adeo ut ex translatione hujusmodi nullam Christifideles civitatem illam incolentes spirituale detrimentum sentiant, et patiantur.

§. 9. Itidem ad hoc, ut extincto ecclesie sancti Hilarii titulo collativo, et amoto illius rectore animarum cura eidem ecclesie alias assignata minime destitatur, sed illis amplius consultum sit, eidem episcopo committimus, ut ipse pro sui zelo, et prudentiæ idoneos, probosque seligat presbyteros, qui tanto muneri assidue incumbant. E contra vero quia rector sancti Hilarii ob tituli collativi illius ecclesie extinctionem, cui assensum, ut præfertur, præbuit, suis proventus, et emolumentis ab ea hæcenus perceptis destitutus esset ad illius indemnitati occurrendum volumus, quod eidem moderno rectori annua pensio, quæ proventus, et emolumentis prædictis æquivalet, ejus vita naturali durante, ex fundis illi ecclesie pertinentibus percipienda assignetur, et persolvatur, vel ab ipso Leopoldo in imperatorem electo, et rege suppeditanda sit similis annua summa, donec aliunde de aliquo beneficio ecclesiastico annui non minoris redditus minime fuerit ei facta collatio.

Idipsum decernitur pro ecclesia s. Hilarii.

§. 10. Deinceps per presentes concedimus, et indulgemus, ut episcopus ipse, et capitulum, ac dignitates, et canonici per se ipsos, aut alium, seu alios eorum respective nomine veram, realem, et corporalem possessionem ecclesie sancti Hilarii anire et apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, illaque uti et gaudere possint, et valeant, ac debeant, et teneantur, prout in enunciatis Nostris literis quoad ecclesiam sanctorum Petri, et Pauli Gradiscæ illis impertitum fuerat.

Jus accipere ad possessionem de ecclesia s. Hilarii.

§. 11. Præsentes vero Nostras literas semper, et perpetuo validas, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus ad quos spectat, et pro tempore quomodolibet spectabit firmiter, et inviolabiliter observari debere; ac nullo unquam tempore ex quocumque capite, vel qualibet causa quantumvis juridica, pia, privilegiata, ac speciali nota digna, etiam ex eo quod causæ propter quas præsentes emanaverint adductæ, verificatæ, et justificatæ non fuerint de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis Nostræ, vel quopiam alio quantumvis magno, substantiali, et inexcogitato defectu, seu etiam ex eo, quod in præmissis solemnitates, et quævis alia servanda et adimplenda, servata et adimpleta non fuerint, aut ex alio quocumque capite notari, in-

Adversus executionem literarum omnium remedium juris submouetur.

pugnari, invalidari, in jus, vel controversiam revocari, aut ad viam, et terminos juris reduci, seu adversus illas restitutionis in integrum, aperi- tionis oris, reductionis ad viam, et terminos juris reduci; neque easdem presentes sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehendi, sed semper ab illis excipi; sicque et non alias per quoscumque iudices ordi- narios, vel delegatos quavis aucto- ritate fungentes, etiam causarum pa- latii apostolici auditores, ac Sanctæ Ro- manæ Ecclesiæ cardinales etiam de la- tere legatos, viceque legatos, dictæque Sedis nuncios judicari, et definiri de- bere, irritumque et inane si secus su- per his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit at- tentari.

Derogatio con-
tracorum.

§. 12. Non obstantibus Nostra, et cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, ac Lateranensis concilii novissime celebrati uniones, et applicationes perpetuas nisi in casibus a jure permissis fieri prohibentis, aliis- que in contrarium præmissorum etiam in synodalibus, provincialibus, genera- libusque conciliis editis, vel edendis specialibus, vel generalibus constitutio- nibus, et ordinationibus apostolicis; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis, quibusvis personis, et ec- clesiis concessis, confirmatis et inno- vatis. Quibus omnibus, et singulis etiamsi de illis, illorumque totis te- noribus, ac data specialis mentio fie- ret; aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret; tenores hujus- modi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tra- dita observata, præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis ha- bentes illis alias in suo robore perman- suris hac vice dumtaxat ad præmissorum omnium validissimum effectum specialiter, et expresse derogamus, cæ- terisque contrariis quibuscumque.

Sanctio poe-
nalis.

§. 13. Nulli ergo omnino homi- num liceat paginam hanc etc. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo nonagesimo primo pridie idus septembris, pontificatus Nostri anno decimo septimo.

DCCCLV.

Redintegratio, seu nova erectio epi- scopalis ecclesiæ Tergestinæ.

Pius episcopus
Servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **A**d supremum militantis Ec-
clesiæ regimen licet Nostris viribus im-
par, nullisque Nostris suffragantibus
meritis a summo ecclesiarum omnium
pastore Christo Domino misericorditer
constituti debitum injuncti muneris se-
dulo adimplere cupientes, quid uni-
versi gregis necessitas, civitatum de-
cor, civium commoditas, præsertim
vero animarum salus requirat, quidquid
ad majas divini cultus incrementum,
et Christifidelium felicitatem, auxilium
præbere valeat, sollicita mentis conside-
ratione revolventes, dum horum tem-
porum pravitatem ingemiscimus, ma-
ximeque animi Nostri merore nova
dogmata non sine ingenti animarum
discrimine impune grassari videmus,
crescentem in agro Dominico zizaniam,
quam inimicus homo superseminavit,
eradicare, tantisque occurrere viriliter
aditumur, cum potissimum divina fa-
vente gratia votis Nostris pia quoque
magnum principum desideria jungan-
tur, qui catholicæ religionis hostes de-
struere, ac subditorum suorum pro-
speritati, et animarum saluti prospice-
re studentes episcopales ecclesias ju-
xta locorum, ac temporum opportu-
nitatem, vel de novo erigi, vel in
pristinum statum redintegrari postu-
lent, ut præsulam doctrina, et vigi-
lantia non modo fideles populi in of-
ficio contineantur, ac nova capiant in-
crementa virtutum; verum etiam catho-
licæ fidei propagatio, ac supremi numi-
nis gloria, quantum fieri possit magis,
magisque augeatur. Ut igitur spiritali
ovium bono, et incolumitati opitulante
Domino consulamus ex pastoralis
officii munere eorum piis desideriis
annuimus, et petitionibus libenter in-
dulgemus.

§. 2. Cum itaque sicut nomine,
et ex parte charissimi in Christo filii
Nostri Leopoldi secundi Romanorum,
Bohemiæ, et Hungariæ regis aposto-
lici in imperatorem electi nuper dile-
ctus filius Noster Franciscus tituli sanctæ
Crucis in Hierusalem Sanctæ Ro-
manæ Ecclesiæ presbyter cardinalis Her-

Dat. die
12. septembris
1791
anno XVII.

Proemium.

Expositio præ-
cum porrecta-
rum a rege
apostolice pro
nova erectione
obtinenda.

zan de Harras nuncupatus ejus apud Nos, et Sedem apostolicam minister plenipotentarius Nobis exposuit, ipse Leopoldus imperator et rex, quem prout catholicum principem decet inter graviora quibus undique premitur sæcularia studia, spiritualis quoque subditorum suorum utilitatis, atque salutis procurandæ, divinique cultus promovendi, augendique sollicitudo magnopere tenet animo expendens, quod civitas Tergestina, quæ plurimum sæculorum spatio ad hanc novissimam usque ætatem episcopali cathedra splenduit, portu, et emporio insignis, ac singulari commercio hisce præsertim temporibus aucta in litorali Austriaco, et in ea posita Istriæ parte, quæ Carniolæ ducatus finitima existit, quæque mille, et ultra domus, et quindecim mille incolas, seu habitatores, inter quos complures numerantur familiæ tam generis nobilitate, quam literis, et armis conspicuæ, propriis redditibus decore viventes complectitur, et in qua pro suarum majori honorificentia, et prærogativarum cumulo inter cæteras ecclesias, nec non sanctimonialiam, et virorum cœnobium sancti Josti martyris antiquæ structuræ, quæ antehac cathedralis Tergestine nuncupatæ existit; mox vero de anno scilicet Domini millesimo septingentesimo octuagesimo octavo supplicante tunc claræ memoriæ Josepho eo nomine secundo dum viveret eorundem Romanorum Bohemiæ, et Hungariæ rege apostolico in imperatorem electo per Nostras literas apostolicas sub datum tertio decimo kalendas septembris pontificatus Nostri anno quartodecimo expeditas perpetuo suppressa, novæque episcopali ecclesiæ Gradiscanæ tunc similiter apostolica auctoritate perpetuo erectæ supposita, et incorporata remansit, et ad statum mere parochialis ecclesiæ redacta reperitur spectatis incommodis inde subortis mereatur quidem numeris omnibus ad pristinum civitatis, et respective ecclesiæ episcopalis splendorem restitui; vehementer propterea exoptat ad hoc præsertim, ut ecclesiastica ibi disciplina excitetur, simulque pastorum in exercitio curæ animarum operam allevando spirituali populorum necessitati occurratur, civitatem ipsam Tergestinam unâ cum suis territorio, et diœcesi ab eadem ecclesia Gradiscana perpetuo, ut infra per Nos, et Sedem apostolicam dismembrari, atque ad proximam civitatis, et prævia ipsius parochialis ecclesiæ sic erectæ suppress-

sione, et extinctione, illam pariter ad cathedralis ecclesiæ, et respective sedis episcopalis veterem conditionem mediante infrascripta rerum dispositione iterum evchi.

§. 3. Nos igitur, quibus de cætero post hujusmodi a præfato Francisco cardinali susceptam instantiam præclara, atque indubia pietatis dicti Leopoldi imperatoris, et regis argumenta docentem ex processu a dilecto etiam filio Nostro, et ejusdem Sedis apostolicæ nuncio in civitate Viennensi Austriæ commorante vigore decreti Nostri sub die decima nona mensis maii currentis anni editi super ipsius expetitæ dismembrationis, ac suppressionis, novæque cathedralis ecclesiæ erectionis, tam necessitate, tum etiam utilitate confecto, ac nuperrime ad urbem transmissio plane constitit, quod si præmissa a prædicto Leopoldo imperatore, et rege tam provide excogitata per Nos, ut præfertur, et Sedem apostolicam prædictam executioni demandarentur, ac fierent, pluribus revera incommodis obviarentur, et civitate huiusmodi apud externos omnes ad inclytam sui nominis, et originis famam, auctoritatemque restituta divini cultus honor, et reverentia novum ibi acciperet incrementum, ac utrique populorum scilicet, et pastorum eorundem utilitati, et levamini cum orthodoxæ religionis profectû per opportunè consultum foret. Atque attendentes, quod venerabilis frater Noster episcopus Gradiscanus, nec non dilectus etiam filius modernus ejusdem parochialis ecclesiæ rector ad hoc tanti momenti opus rite perficiendum respective accedentes, præmissis omnibus æquo animo consenserunt votis, et petitionibus dicti Leopoldi imperatoris, et regis firma in spe, quod quem Dominus, ut scuto bonæ voluntatis me coronavit in terris ad majora semper, atque utiliora in Ecclesia sancta, cuius ipse primus est fulcimentum promovenda inceadatur, obsecundare, et hæerere volentes.

§. 4. Motu proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine ab ecclesia, et diœcesi Gradiscana civitatem Tergestinam supra dictam, nec non usum circulares Tergestinum; ac aliam etiam circulares Pisinum; ac aliam quoque circulares Hrenovicensem; ac aliam etiam ruralem Petiensem; ac etiam ruralem Chersanensem; ac aliam similiter ruralem Louzanensem; ac aliam itidem ruralem Dellianensem, nec non reli-

Judicium ad rem latum a nuncio apostolico Viennensi

Dismembratio civitatis Tergestine, et circuli Tergestini a diœcesi Gradiscana, cum descriptione loco, uno adnexorum.

quum pariter ruralem Teschanensem respective nuncupatos decanatus. Ac subæa, et eis respective comprehensas primodictam sancti Justi martyris, ut infra suppressendam, aliasque inferias singillatim exprimeudas parochiales ecclesias, et ab earum quolibet parocia dependentes, seu ad illas respective spectantes curatias, vulgo nuncupatas, nec non cappellanas, et ad utrasque itidem respective pertinentes filiales ecclesias, ac unum congregationis Mechitaristicæ nuncupatæ nationis Armenæ; ac aliam sancti Cypriani monialium ordinis sancti Benedicti; ac aliam fratrum ordinis sancti Francisci Conventualium nuncupatorum Tergesti, ac reliquum conventus ordinis ejusdem sancti Francisci fratrum minorum nuncupatorum strictioris observantiæ Pisini in Istria, et alia quæcumque, et quovis nomine nuncupata sæcularia, et quorumvis ordinum regularia beneficia ecclesiastica, si quæ sint, attenta formali cessione de illa, et illis a præfato episcopo Gradiscano, nec non dilectis pariter filiis modernis capitulo, et canonicis ipsius ecclesiæ Gradiscanæ, ut accepimus, sponte et libere facta apostolica auctoritate prædicta perpetuo dismembramus, dividimus, et separamus.

Revocatio tituli ecclesiæ parochialis s. Justi.

§. 5. Dictamque parochialem ecclesiam sancti Justi sic noviter, ut præfertur, erectam, illiusque titulum collativam, nomen, denominationem, naturam, et essentiam parochialis ecclesiæ collativæ, ita quod illa ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativa esse desinat, ac de cætero ut talis in titulum collativum quavis auctoritate conferri, aut impetrari, vel alias de illa quovis modo etiam prævio concursu disponi amplius nequeat, et si illam deinceps ullo unquam tempore conferri, vel impetrari, seu alias, ut præfertur, de illa quovis modo disponi contigerit, collationes, impetrationes, aliæque dispositiones de illa pro tempore quomodolibet factæ, nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam jus, vel coloratum titulum possidendi tribuant, expresso ad hoc ejusdem moderni dicte parochialis ecclesiæ rectoris accedente consensu prædicto ex nunc eadem apostolica auctoritate etiam perpetuo suppressimus, et extinguimus.

Indemnitates concessæ parochiæ suppressæ parochialis ecclesiæ.

§. 6. Et ad hoc ut ipse super indemnitate dicte parochialis ecclesiæ, sic per Nos, ut præfertur, suppressæ, et

extinctæ rector de illius per eum etiam, ut præfertur, abdicatis redditibus indemnitate, accipiant sibi pensionem annuam ab omnibus, et quibuscumque oneribus quocumque nomine nuncupatis nunc impositis, et pro tempore quomodolibet imponendis, ac alias in omnibus, et per omnia, et omnino quod omnia liberam, imminuam, et exemptam, quæ fructibus, redditibus, et proventibus ejusdem parochialis ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ æquivalent, per illius nuper rectorem præfatum, donec ipse vixerit, et ex fundis dicte sic suppressæ, et extinctæ parochialis ecclesiæ jam, ut pariter accepimus, assignatis percipiendam, erigendam, et levandam, ac in suos usus, et utilitatem convertendam, seu sibi a prædicto Leopoldo imperatore, et rege quovis alio modo, donec aliunde de aliquo beneficio ecclesiastico annui quidem redditus non minoris canonice sibi provisum fuerit annuatim suppeditandam dicta apostolica auctoritate reservamus, constituimus, et assignamus.

§. 7. Deinde vero civitatem Tergestinam sic dismembratam, divisam, et separatam hujusmodi ad civitatis episcopalis honorem, quo antea decorata extitit eadem apostolica auctoritate perpetuo quoque restituimus, et plenarie reintegramus, et quatenus opus sit illam in civitatem episcopalem Tergestinam, ut antea nuncupandam cum omnibus suis juribus, honoribus, et prærogatiis, quibus aliæ civitates pontificati sede insignitæ in dominio Austriaco existentes, earumque cives utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, atque uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum, nec non in parochialem ecclesiam sancti Justi martyris per Nos, ut præfertur suppressam, et extinctam hujusmodi in cathedralem ecclesiam Tergestinam nuncupandam sub eadem sancti Justi martyris invocatione archiepiscopo Labacensi pro tempore existenti suffraganeam, eique metropolitico jure subjectam, qui etiam parochialis ut antea existat.

Restitutio civitatis Tergestine ad honorem civitatis episcopalis, cum suis privilegiis.

§. 8. Et in ea sedem, et dignitatem episcopalem pro utro deinceps episcopo Tergestino etiam nuncupando, qui eidem ecclesiæ, illiusque civitati Tergestine prædictæ, ac diocesi, ut infra constituendæ præsit, abbates inferiores prælatos, et alios ad synodum convocet, ac omnia, et singula jura, officia, et munia episcopalia habeat, et

Reintegratio sedis episcopalis.

exerceat, cum suis capitulo infrascripto, sigillo, arca, mensa episcopali, cæterisque cathedralibus, et pontificalibus insigniis, nec non juribus, jurisdictionibus, facultatibus, præeminentiis, prærogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, favoribus, et indultis realibus, ac personalibus, ac mixtis, quibus cæteræ cathedrales ecclesiæ in temporalibus prædicto dominio Austriaco subjectæ, earumque præsules quomodolibet, non tamen titulo oneroso, seu ex indulto, aut privilegio particulari similiter utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, atque uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum.

Erectio novi capituli in ecclesia cathedrali.

§. 9. Ac in ipsa cathedrali ecclesia Tergestina unam præposituram, quæ post pontificalem hujusmodi major, ac uno canonicatu, et una præbenda pro uno presbytero futuro canonico præposito nuncupando, qui caput infrascripti capituli existat, iisque gaudeat præeminentiis, quæ sibi de jure competere possunt, ac debent. Ac unam decanatum, qui secunda inibi respective dignitates existant cum alio itidem canonicatu, et alia præbenda eisdem dignitatibus invicem perpetuo respective unitis existituris pro uno canonico decano nuncupando; ac reliquos tres canonicatus, totidemque præbendas, quorum, et quarum uni vicarii in spiritualibus generalis pro tempore futuri episcopi Tergestini munus incumbat pro tribus aliis futuris ejusdem cathedralis ecclesiæ Tergestine mere canonicis illius capitulum, penes quod cura animarum dilectorum quoque filiorum parochianorum dictæ parochialis ecclesiæ, quæ ut antea etiam parochialis existat, ut præferatur, principaliter, et cum infrascriptis vicariis, ut infra exercenda resideat, constituentibus, similiter cum choro, stallo, arca, mensa capitulari, et sigillo communibus, aliisque signis, et insigniis, prærogativis, et gratiis, quibus aliarum ecclesiarum cathedralium illarum partium respective capitula quomodolibet, non tamen titulo oneroso, aut simili privilegio particulari etiam utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent de præsentibus, atque uti, frui, potiri, et gaudere possent, et poterunt in futurum; nec non quatuor perpetuas personalem tamen residentiarii requirentes, et infrascriptam animarum curam exercendi onus adnexum habentes vicarias, beneficiatus nuncupandas pro totidem presbyteris futuris pariter ejusdem cathedralis ec-

clesiæ Tergestinae vicariis perpetuis beneficiatis nuncupandis, quibus præter servitium chori una cum aliis clericis, et presbyteris præbendam non habentibus eidem cathedrali ecclesiæ in divinis præstandum opus quoque curam animarum parochianorum hujusmodi una simul cum supradictis canonicis exercendi respective incumbat, ad omnipotentis Dei laudem, et gloriam, beatissimæque virginis Mariæ, ac prædicti Justi martyris honorem, fideique catholicæ exaltationem apostolica auctoritate præfata similiter perpetuo de novo erigimus, et institimus.

§. 10. Volentes quod futurus episcopus Tergestinus in dicta cathedrali ecclesia per Nos de novo sic erecta unam theologalem, ac alteram pœnitentiarum respective nuncupandas præbendas ad præscriptum concilii Tridentini instituat, ejusdem futuri episcopi conscientia super hoc onerata remanente.

Onus episcopo impositum erigendi præbendas theologalem, et pœnitentiarum.

§. 11. Ac insuper ut præfate episcopali ecclesiæ Tergestinae per Nos reintegratæ, ac de novo, ut præferatur, erectæ diœcesis, nec non clerus, et populus constitui possit supradictam civitatem Tergestinam, nec non unum decanatum circularem Tergestinum nuncupatum, et sub eo respective comprehensas parochiales ecclesias, seu parœcias infrascriptas videlicet = Unam beatæ Mariæ virginis Tergesti in civitate Veteri, et aliam sancti Antonii Patavini in civitate Nova Theresiana nuncupata, et aliam sancti Bartholomæi Obchivensis, ac aliam sancti Joannis Baptistæ in Rodigg, et aliam sancti Petri apostoli in Povit, ac reliquam parochiales ecclesias, seu parœcias hujusmodi etiam sancti Petri apostoli in Tomat respective oppidis, seu locis existentes, nec non alium decanatum circularem Pisinum itidem nuncupatum, ac sub eo similiter comprehensas parochiales ecclesias, seu parœcias infrascriptas, scilicet, unam sancti Nicolai Pisini seu Mitterburg, ac aliam sancti Georgii in Pisin Vecchio, ac aliam sancti Petri in Sylvis, ac aliam sancti Michaelis Gimioi, ac aliam sanctorum Petri, et Pauli Corridici, ac aliam sanctorum Simonis, et Judæ Antigone, ac aliam beatæ Mariæ virginis Terysi; ac aliam sancti Martini in Vermo; ac aliam sancti Michaelis Zumesci; ac aliam sancti Marci Gashierge; ac reliquam parochiales ecclesias, seu parœcias hujusmodi beatæ Mariæ virginis Gherdoselle respective

Constitutio nove diœcesis Tergestine nuncupandæ.

nuncupatas. Ac alium decanatum circulare Hrenovicensem itidem nuncupatum, et sub eo pariter comprehensas parochiales ecclesias, seu parœcias etiam infrascriptas, nempe unam sancti Martini in Hrenoviçz; ac aliam sancti Stephani protomartyris in Allesbergh seu Postoine; ac aliam beatæ Mariæ virginis Slavine; ac aliam sancti Stephani Cossane; ac reliquam parochiales ecclesias, seu parœcias hujusmodi sancti Bartholomei in Senosete respective oppidis, seu locis existentes etiam respective nuncupatas. Ac alium decanatum ruralem Petinensem similiter nuncupatum, et sub eo quoque comprehensas alias parochiales ecclesias, seu parœcias infrascriptas videlicet; unam beatæ Mariæ virginis Pedene, ac aliam sanctissimæ Trinitatis in Cepich; ac aliam sancti Georgii in Berlo; ac aliam sancti Joannis Baptiste in Cherbune; ac aliam sancti Viti Galligane; ac aliam sanctorum Petri, et Pauli Gallogorize; ac aliam sanctorum Hermagoræ, et Fortunati Lindari; ac aliam sancti Michaelis in Novacco; ac aliam beatæ Mariæ virginis in Cerouglie; ac reliquam parochiales ecclesias, seu parœcias hujusmodi sanctorum Cosmæ, et Damiani Chersicle respective nuncupatas terrarum, seu locorum. Ac alium decanatum etiam ruralem Chersanensem nuncupatum, et sub eo itidem comprehensas parochiales ecclesias, seu parœcias infrascriptas scilicet, unam sancti Antonii abbatis Chersani; ac aliam sancti Rochi in Paas; ac aliam sancti Georgii Bogliani; ac aliam sanctorum Petri, et Pauli Uragne; ac aliam sancti Martini in Lupoglan, seu Dolegnavass; ac aliam sanctorum Petri, et Pauli in Lumberg; ac reliquam parochiales ecclesias, seu parœcias præfatas beatæ Mariæ virginis in sancto Ivannazz respective nuncupatas, etiam respective oppidis, seu locis existentes. Ac alium decanatum quoque ruralem Lonzanensem nuncupatum, et sub eo pariter comprehensas alias parochiales ecclesias, seu parœcias infrascriptas videlicet = Unam sancti Georgii Louzane; ac aliam sanctæ Helenæ Castue; ac aliam sancti Marci in Veprinaz; ac aliam sancti Andree Moschinizze; ac aliam sancti Georgii in Bercecz; ac aliam sancti Adriani Cosgliaci; ac aliam sancti Silvestri Surguevizz; ac reliquam parochiales ecclesias, seu parœcias hujusmodi sancti Spiritus in Villanova respective nuncupatis oppidis, seu locis

etiam respective existentes. Ac alium decanatum similiter ruralem Dolinensem nuncupatum, et sub eo comprehensas parochiales ecclesias, seu parœcias infrascriptas scilicet = Unam sancti Udalrici Dolline, ac aliam sancti Stephani Bresovidz, nec non reliquam parochiales ecclesias, seu parœcias præfatas beatæ Mariæ virginis in Urem respective nuncupatas, respective quoque terrarum, seu locorum; nec non reliquam decanatum similiter ruralem Therschanensem pariformiter nuncupatum, et sub eo comprehensas reliquas quatuor parochiales ecclesias, seu parœcias infrascriptas, nempe unam beatæ Mariæ virginis Telshane; ac aliam sancti Petri apostoli in Dornegg, seu Ternove; ac aliam sancti Chrisogoni Hrushirza, ac reliquam parochiales ecclesias, seu parœcias hujusmodi sancti Hieronymi Clane respective nuncupatas; nec non omnes, et singulas curatias ad easdem supradictas parœcias respective spectantes videlicet, unam Sylvule; ac aliam Basovize; ac aliam sanctæ Crucis; ac aliam Reppentabor; ac aliam sancti Petri; ac aliam Resderte; ac aliam Barcole; ac aliam Lippizze; ac aliam Seshane; ac aliam Auher; ac aliam Studeno; ac aliam Ubelsko; ac aliam Cattiare; ac aliam Caotoressi; ac aliam Divazze; ac aliam Scoppe; ac aliam Nusdorff; ac aliam Sagurie; ac aliam Grozzane; ac aliam Dismagne; ac aliam Muae; ac aliam Podraje; ac aliam Pregarie; ac aliam Corgnal; ac aliam Vodizze; ac aliam Slivie; ac aliam Bergaud, ac aliam Harie; ac aliam Starede; ac aliam Clanez; ac aliam sancti Lanciani, ac aliam Bothul; ac aliam Kneshak; ac aliam Prém; ac aliam Gollatz; ac aliam Scopljan; ac reliquam curatias superius expressas Sazaretz respective nuncupatas; nec non cappellanias noviter designatas, scilicet in Cernotich, et Suhorie, et Brosza, et Feichi, et sanctæ Catharinæ in Campo Pedenensi, et Sottomare, et Porn, et Gushak, et Cerre, et sancti Mathiæ, et Volosca, et Lippa, et Vatoule, et Gradigne, et Milotichi; et Rukavaz, et Zamet respective nuncupatis oppidis, seu locis, omnesque pariter, et singulas filiales ecclesias ad easdem parœcias, ac curatias hujusmodi respective pertinentes; nec non unum congregationis Mechitaristicæ nuncupatæ nationis Armenæ; ac aliam sancti Cypriani monialium ordinis sancti Benedicti; ac alium fratrum ordinis sancti Francisci conven-

tualium nuncupatorum, respective Tergestini; ac reliquum conventus fratrum ejusdem sancti Francisci minorum nuncupatorum strictioris observantiae Pisini in Istria, et alia quaecumque, et quovis nomine nuncupata saecularia, et quorumvis ordinum regularia beneficia hujusmodi si quae sint, ut praefertur, cum omnibus juribus, et pertinentiis suis ab ecclesia, et diocesi Gradiscana hujusmodi per Nos, ut praefertur dismembratam, dismembratas, dismembratos, et dismembrata, et in iisdem civitate, decanatus, parochiis, curatiis, ac filialibus ecclesiis, nec non conventibus praefatis respective consistentes utriusque sexus personas, habitatores, et incolas, tam laicos, quam clericos presbyteros beneficiatos, et religiosos quoscumque non tamen exemptos cujuscumque gradus, status, ordinis, et conditionis existant (illos omnes, et singulos ab ordinaria ipsius moderni, cujus etiam ad hoc expressus accedit assensus, et pro tempore existentis episcopi Gradiscani jurisdictione, potestate, et superioritate dicta apostolica auctoritate perpetuo sejungentes, et eximentes) novae ecclesiae episcopali Tergestinae, illiusque futuro praesuli pro suis civitate, territorio, diocesi ubi ipse residere debet, nec non clero, et populo pari auctoritate apostolica etiam perpetuo concedimus, et assignamus, ac respective ordinariae dicti pro tempore futuri episcopi Tergestini jurisdictioni, potestati, et superioritati; ita quod liceat personae eidem ecclesiae Tergestinae tam nunc a primaeve illius erectione, et institutione, ut praefertur, factis hujusmodi, quam deinceps pro tempore quomodolibet pastoris solatio destitutae in episcopum praeficiendae per se, vel alium, seu alios ejus nomine veram, realem, corporalem, et actualem possessionem, seu quasi possessionem administrationis spiritualis, et omnimodi juris diocesanum in dicta civitate Tergestina, ac in omnibus decanatus, parochiis, curatiis, filiabus ecclesiis, ac conventibus, ac in singulis locis, seu oppidis supradictis propria auctoritate libere, et licite apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere ejusdem moderni, et pro tempore existentis episcopi Gradiscani, vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita simili apostolica auctoritate eidem perpetuo suppominus, atque sabificimus.

§. 12. Ac praeterea mensae episcopali Tergestinae per Nos, ut praefertur, de novo erectae hujusmodi pro illius dotatione, et ad hoc ut idem pro tempore futurus episcopus Tergestinus statum suum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam decenter tenere valeat annuam summam sex millium florenorum Rheneasiam a praedicto Leopoldo imperatore, et rege eidem futuro Tergestino episcopo jam ut pariter accepimus in partibus assignatam, eamque ab omni, et quocumque onere tunc imposito, et pro tempore quomodolibet imponendo, ac alias in omnibus, et per omnia, et omnino quoad omnia prorsus liberam, immunem, et exemptam; ita ut idem Leopoldus imperator, et rex pro eo quod expensas consistorii, illiusque expeditionis respicit liberaliter, ut quoque accepimus, aliunde prospexerit eadem apostolica auctoritate similiter perpetuo applicamus, et appropiamus; ipsique pro tempore futuro episcopo Tergestino pro sui decenti habitatione aedificium collegii olim ad clericos regulares societatis Jesu nuncupatae apostolica auctoritate suppressae spectans, ac prope dictam parochialem ecclesiam per Nos, ut praefertur suppressam, et extinctam, et in cathedralem ecclesiam hujusmodi de novo etiam, ut praefertur, erectam existens, et ad praedictum habitationis effectum jam ab ipso Leopoldo imperatore, ac rege designatum pari apostolica auctoritate similiter perpetuo concedimus, atque attribuimus. Ac ulterius, ut dignitates, ac canonicatus, et praebendae, nec non praefatae vicariae, ejusdem cathedralis ecclesiae Tergestinae per Nos, ut praefertur, de novo erectae et institutae de congrua respective etiam dotatione provideantur, illosque, et illas, pro tempore respective obtinentes onera eis, et eorum cuilibet respective incumbantia supportare valeant. Dictae praepositurae, eique annexo praefato, videlicet unam mille, ac dicto decanatus, eique pariter annexo canonicatibus aliam octingentorum. Ac unum ex eisdem tribus, cui unus vicarii generalis hujusmodi, ut praefertur, incumbet (praebenda simul, et munere praefato comprehensis in omnibus) aliam mille sexcentorum. Ac reliquis duobus respective canonicatibus, ut praefertur erectis praedictis utriusque eorum videlicet aliam sexcentorum. Uniusque vero ex quatuor vicariis similiter, ut praefertur, erectis hujusmodi reliquam

Dotatio mensae episcopalis, et capitularis.

respective annuas summas biscentum quinquaginta florenorum Rehenensium parium ab eodem Leopoldo imperatore; et rege jam pariter, ut quoque accepimus; constitutas pro illorum, et illarum respective præbenda dicta apostolica auctoritate itidem perpetuo respective incorporamus, et assignamus, eisdemque futuris capitulo, et canonicis ejusdem cathedralis ecclesiæ Tergestinæ; ut præfertur erectæ pro tempore extituri, ut ipsi pro dictæ cathedralis ecclesiæ sic erectæ, illiusque chori, capituli, illorumque rerum, bonorum, et jurium quorumcumque tam spiritualium, quam temporalium prospere, felicique gubernio, regimine, ac directione, nec non onerum illis respective incumbentium supportatione, ac divinorum officiorum, processionum, funeralium, anniversariorum, et suffragiorum celebratione; nec non distributionum quotidianarum, et aliorum emolumentorum quorumcumque exactione, repartitione, ac perceptione; ac penarum per absentes, et divinis officiis suis loco, et tempore non interessentes, seu onera, et ministeria eis, et eorum cuilibet incumbencia subire negligentes incurrendarum incursum; ac singulorum præsentis, et absentis notandis.

§. 13. Nec non cæremoniis, ac ritibus in dicta cathedrali ecclesia sicut præfertur, erecta, illiusque choro, capitulo, processionibus, ac aliis actibus hujusmodi servandis, ac quibusvis aliis rebus in præmissis, et circa præmissa quomodolibet necessariis, et opportunis quæcumque statuta, ordinationes, capitula, et decreta, licita tamen et honesta, ac sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis, decretisque concilii Tridentini minime adversantia, et per ipsum pro tempore extiturum episcopum Tergestinum prius examinanda, et approbanda edere, atque edita declarare, et interpretari, ac in meliorem formam redigere, et reformare, ac alia de novo etiam ex integro eisdem tamen sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis, decretisque concilii Tridentini præfati minime adversantia, ac ut præfertur per eundem pro tempore futurum episcopum Tergestinum similiter examinanda, et approbanda, et per eos ad quos spectat, et pertinet, ac pro tempore spectabit, et pertinebit observanda sub penis in contrafacientes statuendis etiam edere, et concedere libere, et licite valeant, plenam, liberam, et omni-

Bull. Rom. Tom. IX.

modam facultatem, potestatem, et auctoritatem apostolica auctoritate præfata similiter perpetuo concedimus, et impartimur.

§. 14. Ac demum eidem Leopoldo imperatori, et regi, ejusque in regnis hujusmodi successoribus pro tempore existentibus jus nominandi, seu præsentandi infra tempus a jure præfixum Nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti ad dictam ecclesiam Tergestinam hujusmodi, tam hac prima vice ab ejus redintegratione, seu nova illius erectione, et institutione Nobis, ut præfertur, factis pastoris solatio destitutam, quam deinceps quoties eam pro tempore quomodolibet etiam pastoris solatio hujusmodi destitui contigerit, personam idoneam per Nos, et Romanum pontificem pro tempore existentem præfatum ad nominationem, seu presentationem hujusmodi prædictæ ecclesiæ Tergestinæ in episcopum præficiendam pari prorsus modo quo ad nominationem, seu presentationem eandem cæteri episcopi ecclesiarum in dominio Austriaco existentium ab apostolica Sede præfici consueverunt, nec non aliud quoque jus nominandi, seu præsentandi ad præposituram, et decanatum, eisque respective annexis, et cæteros canonicatus, et præbendas, nec non vicarias ejusdem cathedralis ecclesiæ Tergestinæ per Nos, ut præfertur, erectos, et erectas hujusmodi, tam pariter hac prima vice, et a primæva illorum, et illarum erectione prædicta, quam etiam deinceps quodcumque, et quotiescumque illas, et illas de cætero quibusvis modis, et ex quorumcumque personis etiam Nostris, et Romani pontificis pro tempore existentis prædicti, seu quorumvis ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium etiam tunc viventium familiaribus, et continuis commensalibus, seu Romanæ curiæ officialibus, aut alias qualitates, reservationem, et affectionem inducentes habentibus, seu per liberas etiam ex causa permutationis respective resignationes de illis in Romana curia præfata, vel extra eam quomodolibet respective factas, et admissas, aut assecutionem aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quavis auctoritate collatorum, seu illos, et illas pro tempore respective obtinentium in aliquo ex mensibus Nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti, præfato, ac eidem Sedi apostolicæ reservatis decesum, vel quamvis aliam dimissionem, vel amissionem, privationem, religio-

Reservatio juris nominandi episcopum, et canonicos favore regis apostolici.

Concessio juris concedendi statuta pro capitulo.

nis ingressum, et professionis in ea emissionem, matrimonii contractum, aut alias quomodocumque, et qualitercumque vacare contigerit coram ordinario loci personas idoneas, et quo ad vicarias hujusmodi per eundem loci ordinarium ad curam animarum exercendam approbatas in eisdem prepositura, decanata, et respectu ad annexis, ac ceteris canonicatibus, et prebendis, nec non vicariis, ut preferatur erectis hujusmodi ad nominationem, seu presentationem hujusmodi per ipsum loci ordinarium respective instituendas apostolica auctoritate prefata similiter perpetuo reservamus.

Jus regis reservatur etiam pro quacumque futura derogatione, aut immutatione.

§. 15. Ad dictam jus nominandi, seu presentandi, tam ad prefatam ecclesiam Terrestinam, quam ad dignitates, ac canonicatus, et prebendas, nec non vicarias per Nos, ut preferatur, erectam, et erectos hujusmodi regium existere, illudque vim, effectum, naturam, substantiam, essentiam, qualitatem, et roboris firmitatem juris nominandi, seu presentandi regii hujusmodi obtinere, ac ut tale sub quacumque derogatione etiam cum quibusvis efficacissimis clausulis, et decretis in quacumque dispositione etiam per viam constitutionis legis, regulæ cancellariæ apostolicæ, aut alias quomodocumque facta nullatenus comprehendendi, neque illi ullo unquam tempore, et ex quavis causa derogari posse, neque debere, ac collationes, provisiones, et quasvis alias dispositiones, de dignitatibus, et canonicatibus, et prebendis, ac vicariis per Nos, ut preferatur, erectis hujusmodi absque ipsius Leopoldi imperatoris, et regis, ejusque successorum predictorum consensu, seu nominatione pro tempore factas, processusque desuper habendos, ac inde sequenda quacumque nulla, et invalida, nulliusque roboris, vel momenti fore et esse, ac pro nullis, et infectis haberi, neque jus, aut coloratum titulum possidendi cuiquam per illa tribui posse dicta apostolica auctoritate decernimus.

Quodcumque juris remedium quod facere possit adversus executionem presentis motus proprii submovetur.

§. 16. Ac insuper presentem Nostram motam propriam, easdemque presentes semper, et perpetuo validum, et efficacem, ac validas, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, et ab omnibus, et singulis ad quos nunc spectat, et spectabit quomodolibet in futurum firmiter, et inviolabiliter observari debere, ac nullo unquam tempore ex quocumque capite, vel qualibet causa quantumvis juridica,